¹ Apulejus: *Metamorphoses*, 8: 12.
(Note Bishop Piccolomini's use of

this classical, quite pagan expression).

² Did Piccolomini believe that the soul resides in Heaven before being born on Earth?

Late Version

[2] Sed attulisti et jucunditatem tuis scriptis mihi, quia vidi epistolam tuam duabus perstare partibus, quas convenit habere omnem scripturam¹. Nam characteres rotundi sunt et bene connexi et apta oblectare legentem sunt² tota. Ornatus inest litteris, sunt texturae convenientes et sententiae dignae viro gravi, quod non in litteris Teutonicis hujus temporis inveni. Gaudeo, quod Almanniam reverti ad eloquentiam video. Spero brevi futurum, ut litterae in hoc climate reviviscant, nam et olim multi Teutonici docti fuerunt litterisque ornatissimis scripserunt. Perge tu, oro, et suade aliis hanc viam sequi, quae patriam possit illustrare.

Late Version

[2] -

¹ *em.*; scriptorem M3

² tum M3

[2] But your letter also brought me joy,¹ for I see it contains two things all letters should have. [Firstly,] the characters² are rounded, well connected, and pleasing to the reader. [Secondly,] the style is elegant, the syntax agreeable, and the sentences worthy of a serious man, as - until now - I have not found in German letters. I rejoice to see Germany return to eloquence. I hope that letters will soon revive under these skies, for once, many Germans were learned and wrote the most elegant letters. Do pursue this course and persuade others to follow it since it may illuminate your whole country.

¹ Not extant.

² Characters.

Late Version

[3] **Sed vidi picturam tuam, qua** multum excellis atque adeo praestas, ut priscis te aequare possim viris **Appelli vel Zeusi**, quorum mirata vetustas nimirum. Si perpedite scribis¹: **ingenium pictura expetit, ingenium** litterae exquirunt, uno eloquentia et pictura fonte prodeunt et passae sunt easdem calamitates easdemque felicitates. Olim eloquentia mirum in modum floruit, postea **jacuit** multis annis ab Augustino et a Jeronimo usque ad **Petrarcham**, deinde extollere **caput** coepit et jam ita elucet, ut **Ciceronis** temporibus aequata videatur. Sic et prisca aetate, dum Romana respublica in summo fuit, pictura ingens erat, deinde cecidit usque ad **Jobtum**, qui eam reparavit seu reformavit². Postea multi creverunt, et **jam** in **summo ars** est, ut surgere et cadere cum eloquentia pictura videatur. Gaudeo igitur, quod te **pictorem** et **oratorem** simul video.

Early Version

[3] **Sed vidi etiam picturam tuam, qua** divum Michaelem expressisti. Duae in te res elucent, eloquentia et pictura, sed hac magis, in **qua Appelli vel Zeusi** potes aequari. In altera, si perseverabis, gregem exhibis et ad singulares venies. Amant enim se artes hae ad invicem. **Ingenium pictura expetit, ingenium** eloquentia cupit non vulgare, sed altum et summum. Mirabile dictu est, dum viguit eloquentia, viguit pictura, sicut Demosthenis et **Ciceronis** tempora docent. Postquam cecidit facundia **jacuit** et pictura. Cum illa revixit, haec quoque **caput** extulit. Videmus picturas ducentorum annorum nulla prorsus arte politas. Scripta illius statis rudia sunt, inepta, incompta. Post **Petrarcham** emerserunt litterae. Post **Jotum** surrexere pictorum manus. Utramque ad **summam jam** videmus artem pervenisse. Laudo te, quem pictura summum, eloquentia mediocrem habet, et hortor, ut qualis es **pictor**, talem te velis **oratorem** praestare, ut dicendi facultas, quae olim apud Alamanos non vilis³ fuit, postea in exilium acta est, te duce priorem locum vendicet.